
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de junho de 2024 • Edição 2792 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 63 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 131 DE JUNHO DE 2024. 

 

Designa servidor para exercer função que menciona, e dá outras providên-

cias. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 

 

Nomear o Servidor Sr. Edson de Oliveira Castro, matricula nº 492, para 

desempenhar a função de FISCAL DOS CONTRATOS ADMINISTRA-

TIVOS Nº 22, referente Dispensa Eletrônica nº 08/2024 e Contrato nº 37, 

referente concorrência nº 001/2024. 

 

Contrato nº 22/2024, com a empresa; DRRB ENGENHARIA E PRESTA-

ÇÃO DE SERVIÇOS LTDA. 

 

Contrato nº 37/2024, com a empresa; E. M. O. DE MOURA LTDA 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se; 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal. 

Em 04 de junho de 2024. 

 

VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 

 

REPUBLICADO DEVIDO ERRO MATERIAL NA EDIÇÃO 2791 

AVISO DE ABERTURA 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2024 

PROCESSO Nº 34/2024 
Resumo do Certame Licitatório 

Órgão Gerenciador: 
Câmara Municipal de Primavera do Leste - MT 

CNPJ: 
24.672.727/0001-
83 

Modalidade: 
Pregão 

Forma: 
Eletrô-
nica 

Modo de Disputa: 
Aberto 

Critério de Julga-
mento: 
MENOR 
PREÇO POR 
LOTE 

Data: 
19/06/2024 

Horário: 
09h:00min 
Horário 
de Brasília 

Plataforma: 
https://www.licitanet.com.br 

Exige Amos-
tra? 
Não 

Participa-
ção: 
Exclusivo 
ME/EPP 

Reserva de Cota 
ME/EPP? 
Não 

Decreto Federal 
nº 7.174/2010? 
Não 

Registro de 
Preços? 
Sim 

Vistoria? 
Não 

Amostra? 
Não 

Instrumento Con-
tratual? 
Sim 

Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição  de 
Equipamentos Permanentes de Rede de Internet e Comunicação e 
Instalação da mesma para o Prédio Anexo da Câmara Municipal de 
Primavera do Leste – MT. 
Valor Estimado:  
 R$ 29.531,70 (Vinte e nove mil, quinhentos e trinta e um reais e se-
tenta centavos). 
Pregoeiro: 
Wender de Souza Barros 

Ato de Designação: 
Portaria nº 085/2024 

Lei de Regência: 
Lei Federal nº 14.133, de 
2021 

Lei Complementar: 
Lei Complementar Federal nº 123, de 
2006 

 
Primavera do Leste - MT, 05 de junho de 2024. 
 

Wender de Souza Barros 
Pregoeiro 

Portaria nº 085/2024 
 
*Original assinado nos autos 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/2024 

PROCESSO Nº 037/2024 

 

RECONHEÇO a contratação por meio de Inexigibilidade de Licitação, 

considerando, a orientação disposta no Parecer Jurídico nº 114/2024/PJCM, 

nos termos do Artigo 74, Inciso III, Letra “f” da Lei Federal nº 14.133 de 

2021. 

 

OBJETO: Curso de capacitação sob o tema: "Pregão e concorrência eletrô-

nica conforme IN nº 73/2022 e dispensa eletrônica conforme IN nº 67/2021 

com simulações práticas no sistema compras.gov (compras net)" destinado 

a 01 (um) servidor, entre os dias 17 a 19 de junho de 2024 na cidade de São 

Paulo – SP. 

 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

HOMOLOGO este processo de Inexigibilidade de Licitação, para contra-

tação da Empresa: STAR LICITACOES E CAPACITACAO LTDA, 

portadora do CNPJ nº 32.322.748/0001-05, pelo valor total de R$ 2.200,00 

(dois mil e duzentos reais), tendo o presente constante dos autos. 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste – MT, 05 de junho de 2024. 

 

Valdecir Alventino da Silva 

Vereador Presidente 

 

*original assinado nos autos do processo 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

Contrato: Nº. 038/2024 

Processo Administrativo: Nº. 037/2024 

Inexigibilidade: Nº. 013/2024  

Objeto: Curso de capacitação sob o tema: "Pregão e concorrência eletrônica 

conforme IN nº 73/2022 e dispensa eletrônica conforme IN nº 67/2021 com 

simulações práticas no sistema compras.gov (compras net)" destinado a 01 

(um) servidor, entre os dias 17 a 19 de junho de 2024 na cidade de São Paulo 

– SP. 

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - 

MT. 

CNPJ: 22.672.727/0001-83 

Contratado: STAR LICITACOES E CAPACITACAO LTDA. 

CNPJ: 32.322.748/0001-05. 

Valor:  R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais). 

Data: 05/06/2024. 

Período Vigência: 05/06/2024 a 05/09/2024. 

 

Primavera do Leste, 05 de junho de 2024. 

 

Publique-se. 

 

Valdecir Alventino da Silva 

Vereador Presidente 

 

*original assinado nos autos do processo 


